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１．救助業務の現況
令和６年中の救助出動件数は１２３件で、そのうち活動件数は９１件、救助人員は９９人で前年と比較すると、出動件

数は２１件減少しているものの活動件数と救助人員は増加しており、過去５年の件数と比較しても増加傾向となってい

ます。出動件数の主な内訳は、建物等事故が４２件（全体の約３５％）、山岳事故が２６件（全体の約２２％）、交通事故

が２５件（全体の約２１％）となっています。特に、当管内は、九州自動車道をはじめ主要幹線道路が多いため、交通

事故による救助事案についても多く発生しています。また、近年の登山ブームも相まって年間１０万人を超え

る登山者が宝満山を訪れるため、山岳救助合同訓練を通して山岳事故への対応を強化し、更に登山客に対して

広報を行い、山岳事故防止に努めています。 

 

50

100

150

200

令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年

出動件数 活動件数

104
62

108
70

101
56

144
90

123
91

〇福岡市消防局救助隊及び消防航空隊

〇久留米広域消防本部、春日・大野城・那珂川消防組合消防本部、糸島市消防本部
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【令和６年出動件数の内訳】

〇水難救助訓練 １８回 〇山岳救助訓練 ９回 〇署内救助合同研修会

令和６年他本部連携訓練及び研修

令和６年本部内各種訓練

過去５年間の救助出動件数及び活動
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４．事故種別・ 発生場所別救助活動状況 （令和6年）
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